REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Senhoras Vereadoras

O vereador que este subscreve, usando de suas atribuições regimentais e ouvida a casa, vem perante

V.Exa., requerer que sejam oficializados junto ao Sr. José Renato Ogawa Rodrigues, Prefeito Municipal de

Barcarena a Construção do sistema de abastecimento de água potável nas comunidades Cutaju-Miri e

Macaco na Ilha Arapiranga, e na comunidade do Landy na Ilha das Onças Barcarena-Pará.

JUSTIFICATIVA

 O objetivo deste requerimento é beneficiar as comunidades trazendo dignidade, bem estar, saúde e

qualidade de vida para as famílias que ali residem, onde ainda não existe o sistema de abastecimento

comunitário e os moradores sofrem com a escassez de água potável. Tendo que se deslocar por grandes

distancias. O acesso à água potável possui íntima ligação com o direito à vida e com a dignidade da pessoa

humana, sendo inegável sua importância por esta razão que faço o referido requerimento.

 Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal, o pronto atendimento e também aos nobres

pares a aprovação da presente indicação.

Câmara Municipal de Barcarena, Gabinete do Vereador Dr. Gladiston Lopes, 05 de junho de 2024.

Assunto: Construção do sistema de

abastecimento de água potável nas

comunidades Cutaju-Miri e Macaco na

ilha Arapiranga, e na comunidade do

Landy na Ilha das Onças, Barcarena-Pará.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
55

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. D
r.

 G
la

di
st

on
 L

op
es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7B
F

D
0F

70
E

65
3C

6F
74

E
09

A
31

C
D

C
72

19
9A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

12
04